et priyatis, Sigillis, Annulis, Yexillis, Clypeis, aedi- 
ficiis Monumentis, cuuutaąue sua Suppellectili more Nobi- 
linm pro suo arbitrio et rei necessitate utetur in perpe- 
tuum. Quod omnibus et singulis cujuscunąue Status, Di* 
gnitatis, praeeminentiae et praerogatiyae, Ordinis et Condi- 
tionis Regni Poloniae et Magni Ducatus Lituaniae, omnium- 
que Annexarum Proyinciarum Nobilibus Incolis notum esse 
volentes mandamus, ut eundem Generosum Michaelem Ber- 
gonzoni pro yero, legitimo Nobili Poloniae et Magni Duca­
tus Lituaniae, annexarumque Proyinciarum habeant, agnos- 
cant, Eiąue et eius posteris super Iuribus Immunitatibus, 
Iibertatibus,Statum Eąuestrem concernentibus, respondeant, 
responderiąue ab omnibus curent. Quod Nos optimum quem • 
que pro Officio et Gratia Nostra sponte facturum non dubi- 
tamus et si quis ejusmodi fuerit, qui malignitate aliqua ad- 
ductus Nobilitati eius detrahere, aut obstrectąre ausus 
fuerit, paenis contra detrahentes aliorum Nobilitati Legi- 
bus Sancitis et yiolationis Constitutionis Regni subiacebit. 
In cuius maiorem fldem praesens Diploma (post praestitum 
in Manibus Magnifici Hyacinthi Małachowski Supremi Re­
gni Oancellarii per dictum Generosum Michaelem Bergon- 
zoni Juramentum fidelitatis Nobis et Reipublicae) Mann 
Nostra subscriptum Sigillis el Maiestatico et Regni et Ma­
gni Ducatus Lituaniae communiri jussimus. Praesentibus 
in Christo Reyerendis Patribus Josepho Rybiński Bresten- 
si Cujaviae. Antonio Okęcki Posnaniensi et Yarsayiensi 
Christophoro Szembek Plocensi, Felice Turski Luceoriensi 
Nominato Cracoyiensi, Gasparo Cieciszewski Kijoyiensi, 
Adamo Krasiński Camenecensi, Josepho Kossakowski Li- 
yoniae, Adamo Naruszewicz Smolenscensi, Nominato Lu­
ceoriensi Episcopis, Illustri Magnifico Antonio Principe Ja­
błonowski Castellano Cracoyiensi, Magnificis Antonio Prin­
cipe Sułkowski Calissiensi, Cajetano Hryniewiecki Lubli- 
nensi, Theodoro Szydłowski Plocensi, Antonio Małachow­
ski Masoviae, Thoma Alexandrowicz Podlachiae, Palatinis, 
Michaeli Mniszech Supremo Regni Mareschalco, Hyacyntho 
Małachowski Regni, Alexandro principe Sapieha Magni 
Ducatus Lituaniae Supremis Cancellariis, Ignatio Potocki 
Curiae M. D. Litt. Mareschalco, Rocho Kossowski Supre­
mo Regni Thesaurario, Thadao Lipski Lanciciensi Josepho 
Komorowski Bełzensi, Josepho Szczyt Brestensi, Litua­
niae Josepho Ankwicz Sandecensi, Adamo Rzyszczewski 
Lubaczoyiensi, Castellanis Venerabilibus Caietano Sołtyk 
Supremo Regni Secretario, Hugonę Kołłątaj M. D. Litt.
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Referendario Comitiorum et Confoederationis Regni Mares- 
chalco, Casimiro Rzewuski Notario Campestri Regni, Casi- 
miro Principe Sapieha Generali Artilleriae et Confoederatio­
nis Generalis M. D. Litt. Mareschalco Caeterisque quam 
plnrimis Dignitariis, Officialibus, Aulicis et Secretariis No- 
st:is. Datum Varsaviae in Comitiis Regni sub vinculo Con- 
foederationis celebratis die X X V , Mensis Februarii, Anno 
Domini MDCCXCI. Regni yero Nostri X X V II Anno. Sta­
nislaus Augustus Rex“.
Tegoż „Dnia 12 Miesiąca Lutego Roku 1791 wykonałprzy- 
sięgę Ur. Michał Bergonzoni Sztabs Medicus Woysk Ko­
ronnych w Frnncuskim JęzykuU4).
K. W ójcicki5) podaje napis nagrobkowy na cmentarzu Sto- 
Krzyskim: „D. O. M. Tu spoczywa Michał de Bergonzoni 
doktor medycyny i chirurgii b. proto-medyk inspektor jene- 
ralny służby zdrowia wojska polskiego. Żył lat 71. Umarł 
dnia 5 marca 1819“.
Ciampi °) pisze, że w bibliotece Tow. Warsz. Przyjaciół 
Nauk znajdowało się w rękopisie piękne tłumaczenie 
„deirelegio di Copernico, fatto in lingua polacca da Gio- 
vanni Śniadecki, e voltato e publicato in lingua italiana da 
Michel Angiolo Borgonsoni bolognese, medico di professio- 
ne, yissuto longamente in Polonia, e morto in Varsavia 
1’anno 1819‘.

Żr. druk 5) K. W ł. W ójcicki. Cmentarz Powązkowski. 
T. III, str. 1 9 .— 6) Bibliografia critica. T. III, str. 13. Dr. T. Żeb- 
rawski. Bibliogr. piśmiennictwa polskiego v. działu matematyki i fi­
zyki, str. 144.

Źr. rękop. 1) Ks. kaucler. Lb. 36, pars II, fl. 103.— Sigill- 
Lb. 33, fl. 156— 2) Ks. Kancler. Lb. 92 , fl. 163.— 3) Ks. Kanc. 
Jer. Lb. 100, fl. 81. — Sigill. Lb. 37, fl. 107.— 4) Ks. Kancler. Lb. 
45/46, fl. 16.

Bernitz Marcin Bernard
lekarz królewski (Regiae Maj. Poloniae Personae et Came- 
rae Medicus), Sekretarz królów: Władysława IV, Jana Ka­
zimierza i Michała, w roku 1673 przyjęty w poczet szlach­
ty polskiej z prawem pisania się de Bernitz:

N. 33. O b l a t a  I n d i g e n a t u s  R e g n i  P o ­
l o n i a e  G e n e r o s o  M a r t i n o  B e r n i t z  c o l i a t i . 1) 

[Yarsayiae, d. 12 m. Aprilis, An. Dn. 1673J.
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,Michael Dei gratia etc. Significamus etc. Oblatas esse 
ad acta praesentia autbentica, metrices regni cancellariae, 
litteras infrascriptas pargameneas, folia ąuattuor parga- 
menea habentes, manu nostra regia et generosi Michaelis 
de Druck Sokoliński, notarii magni ducatus Lithuaniae 
subscriptas et sigillo maiestatis nostrae, in cera rubra ex- 
presso, in pixide lignea pensili contento obsignatas, sanas. 
salvas et illaesas omniąue suspitione carentes, continentes 
in se diploma indigenatus regni Poloniae generoso Martino 
Bernitz secretario nostro eiusąue haeredibus etsnccesso- 
ribus per nos et ordines regni in proxime praeteritis comi- 
tiis generalibus regni indulti et collati, ąuarum series est 
eiusmodi: In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei me- 
moriam. Nos Michael Dei gratia rex Poloniae, magnus dux 
Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Saraogitiae, Kiio- 
viae, Yolhyniae, Podoliae, Podlachiae, Livoniae, Smolensci- 
ae, Śeyeriae, Czernihoyiae etc. Notum testatumclue faci- 
mus uniyersis et singulis praesentis et futuri saeculi homi- 
nibus, ad quos hoc diploma nostrum pervenerit, ea est vera 
solidaąue nobilitas, quae non a sorte nascendi, sed a sola 
proficiscitur yirtute eiusque irradiatur splendore, principi- 
bus vero fquibus caelitus suprema meritorum cum sceptris 
obtingit censura) nominis id vel maxime imraortalem parat 
gloriam thronumque firmat, cum non ex indulgentia aut so­
la munificentia, yerum exmerito adaeąuatis yirtutem hones- 
tant et exornant praemiis. Quapropter nos a primo statini 
regiminis nostri exordio, primas curae promoyendae eyehen- 
daeque yirtutis subditorum nostrorum suscepimus et prae- 
sertim illorum, quos fides in rempublicam in arduis eius ca 
sibus probata spectatisąue pro rege et republica yirtutibus 
confirmata, regio respectui nostro admoyet. Haec inter 
alios non postreme commendatum nobis exhibuit generosum 
Martinum Bernitz, secretarium nostrum insignem, non mo­
do serenissimorum olim praedecessorum nostrorum Yladislai
IV et Joannis Casimiri, Poloniae regum, sed et nostrum 
etiam aulicum inter belli et pacis incommoda non minns ti- 
deli, quam prompta industria bene meritum, eximiisque er­
ga nostram regiam maiestatem meritis exornatum, quem di- 
gnum ideo esse censuimus, ut singularibus a nobis illustre- 
tur gratiis. Cum vero sub celebratione comitiorum regni 
tam exercitus inagui ducatus Lithuaniae per nuntios suos, 
quam magnifici eiusdem exercitus duces ac plurimi ex ordi- 
ne senatorio atąue equestri diligenter institissent. ut ipsum 
etiam uobilitari praerogativa ac honore exornaremus; facile 
eadem intercessione perducti sumus, ut et hanc praerogati-

www.dlibra.wum.edu.pl

Źródła biograficzno-bibHo^raficzne do dziejów medycyny. 273

vam, yirtutibus illius mere nobilibus impertiremur, uti qui- 
<lem accedente unanimi omnium ordinum consensu de cer- 
t.aąue scientia .et yoluntate nostra, eundem generosum Mar- 
tinum Bernitz, secretarium nostrum ac liberos eiusdem na- 
tos et uascituros legitime, ex lumbis eius descendentes, 
utriusąue tam masculini, quam foeminini s^xus. per hoe 
praesens diploma nostrum, yigore constitutionis publicae in 
praesentibus regni generalibus comitiis sancitae, in perpe- 
tuos regni nobiles creayimus fecimus et ereximus atąue no- 
bilitatis titulo ac honore insignimus, indisrenam facimus, 
creamus, erigimus er attollimus ita. ut memorat us Martinus 
Bernitz iam antę ex familia sua nobilis eiusąue legittimi 
descendentes tam yiriiis, quam foemineisexus se exnunc et 
perpetuis deinceps temporibus regui nostri nobiles scribere, 
nominare et ab uniyersis nominari ac reputari debeant om- 
nibusąue et singulis honoribus (iuxta praescriptum statutu- 
rum et constitutionum regni) dignitatibus, praerogativis, 
priyilegiis, gratiis, ac iuribus in iudiciis et extra, spirituali- 
bus et temporalibus, nec non in omnibus actionibus et exer- 
citiis gaudere uti ar; frui debeant et possint, ąuibus caeteri 
regni Poloniae et magni ducatus Lithuaniae nobiles gau- 
dent, utuntur et fruuntur, iure vel de consuetudine omni 
impedimento cessante. Et quo illustrius in oculos hominum 
incurrat nostrae huius et reipublicae in praerecensitum no- 
bilem Martinum Bernitz et tanquam de genere, domo et fa­
milia quattuor avorum paternorum meternorumąue procrea- 
tum et procreatos beneficentiae monument,um conferimns 
illi ad propria et avita maiorum eius adiicientia insignia, 
clypeum nempe coronatum in medio diyisum, in cuius dex- 
trae partis campo aureo sit aquila nigra coronata et in 
pectore scutum tribus coloribus per trausyersum distinc- 
tum, scilicet turcoidis niyei et rosei coloris a sinistris vero 
dedimus crucem... candidi et cocciuei coloris. quae omnia 
hic artificiosa pictoris manu melius depicta et expressa vi- 
dere licet. Quo quidem stemmate et insigni tam ipse, quam 
haeredes posterique ipsius utriusąue sexus in omnibus et 
singulis decentibus artibus, causis et negotiis spiritualibus 
ot saecularibus, exercitiis et expeditionibus, in hastitudiis 
pedestribus et equestribus, in bellis et certaminibus eminus 
et cominus.inscutis, vexillis,tentoriis, caenotaphiis, sepulch- 
ris, monumentis, clenodiis, annulis, monilibus, sigillis, aedi* 
flciis, parietibus, fenestris, ostiis, lacunaribus, tapetibus, 
supellectilibus quibuscunque utentur, pro suo arbitrio alio- 
rumque nobilium more publice privatimque perpetuis tem­
poribus. Ad distinctionem yero aliorum, qui forte hoc cog-
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nomine Bernitz utuntur, eundem Martinum Bernitz, iam ab- 
hinc in posterum de Bernitz appellandum decernimus Man- 
damus praeterea univ«?rsis et singulis tam ecclesiasticis, 
quam saecularibus regni, magni dueatus Lithuaniae ordini- 
bus et aliis, ad quoseunque spectat, cuiuscunque status, 
gradus, dignitatis, praeeminentiae et conditionis fueriut, ut 
de yirtute, fama. nobilitate, praerogativis. libertatibus, ho- 
noribus, titulo generoso Martino de Bernitz eiusque liberis 
successoribus ac posteris utriusque sexus in iufinitum des- 
cendentibus, a nobis et ordinibus regni praesenti diplomate 
nostro concessis, non modo detrahere non audeant, sed 
etiam beneficentiae nostrae exemplo virum, propria yirtute, 
merito nobilitate decoratum, amore prosequantur et aequa- 
lem ac aequales omnibus nobilibus regni Poloniae et magni 
dueatus Litbuaniae habeant et reputeut, nec aliquo pacto 
impediantsub poenisin legibus regni, contra improperantes 
et statui nobilitari detrahentes sancitis. In cuius rei fidem 
certitudinem et evidentiam praesens diploma nostrum manu 
regia subscripsimus et sigillo maiestatis communiri manda- 
vimus. Datum Yarsayiae in comitiis regni generalibus, die 
X II mensis aprilis anno Domini M. DC. LXX. III., regni 
vero nostri IV anno. Praesentibus reyerendis, magnificis, 
yenerabilibus et generosis Andrea Trzebicki Cracoyiensi, 
duce JSeyeriae, Casimiro Floriano, duce in Klewan, Czarto­
ryski Vladislaviensi et Pomeraniae, Stephano Wierzbow­
ski Posnaniensi, Joannę Gembicki Plocensi, Thoma Lezen- 
ski Luccoyiensi et Brestensi, Stanislao Sarnowski Praemy- 
sliensi, Andrea Olszowski Culmensi et Pomeraniae, vice- 
cancellario regni, Christophoro Żegocki Chelmensi, Thoma 
Vieyski Kiioyiensi, Vespasiano Lanckoroński Kamenecensi 
episcopis, Michaele Pac Vilnensi, supremo exercituum ma­
gni dueatus Lithuaniae duce, Joannę Tarło Sandomiriensi 
palatinis, Andrea Kotowicz, castellano Vilnensi, Martiano 
Ogiński Troeensi, Feliciano Casimiro Potocki Siradiensi, 
Vladislao Rey Lublinensi, reginalis maiestati."' mareschal­
co, J. Casimiro Sapieha Polocensi, Joannę Antonio Chra­
po wieki Witebseensi, Stanislao Casimiro Bieniowski, Czer- 
niechoyiensi palatinis, Christophoro Jesman Noyogrodensi, 
Stanislao Rudzieński Czerscensi, Stanislao Łużecki Pod- 
lachiae, Nicolao Przerembski Sandecensi, Stanislao Dunin 
Horkowski Połanecensi, Joannę Oborski Varsaviensi, Ąda- 
mo Oborski Liyensi castellanis, Joannę in Złoczow et Żół­
kiew Sobieski, supremo mareschalco et exercituum regni 
generalissimo duce, Alexandro Hilario Połubiński, supremo 
magni dueatus Lithuaniae mareschalco, Christophoro Pac,